
DETERMINAZIONE N. 2  DEL 08/02/2022

Determinazione con contestuale impegno di spesa per attività di verifica messa a
terra impianto elettrico. Smart CIG Z63351EAF9

IL DIRETTORE TERRITORIALE ACI GENOVA

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai
sensi dell’art.27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 ed, in particolare, gli
articoli 7, 12, 14, 18 e 20;

VISTO l’articolo 18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente, ai sensi del quale i
Dirigenti preposti agli Uffici dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad
essi riconosciute dalla vigente normativa, adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi
ed esercitano i poteri di spesa nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri di
massima stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e
contenimento delle spese per il triennio 2017/2019, ai sensi dell’art.2, comma 2 bis, del
decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modifiche, dalla legge 30 ottobre 2013
n.125, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2016;

VISTO l'interesse pubblico a garantire il perseguimento di obiettivi di efficienza e di
miglioramento dell'utilizzazione delle risorse strumentali della pubblica amministrazione e
dell'elevazione degli standard qualitativi ed economici della gestione, nonché il
mantenimento nel tempo degli effetti e delle misure di contenimento della spesa per la più
efficace realizzazione del principio costituzionale di buon andamento;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13
aprile 2013, n.62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a
norma dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta
del 20 febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta dell'8 aprile 2019;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023, redatto ai sensi
dell’art. 1 della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal approvato dal Comitato
Esecutivo con deliberazione del 23 marzo 2021 su delega del Consiglio Generale del 27
gennaio 2021;



VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione
dell’art.13, comma 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419;

VISTO, in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget
annuale e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il
budget di gestione di cui all’art. 7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nella
riunione del 26 marzo 2013, come da ultimo modificato nella riunione del 4 giugno 2020 che
tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle strutture centrali e periferiche, ha istituito le
funzioni del Direttore Compartimentale, del Dirigente preposto alle Aree Metropolitane, del
Dirigente preposto agli Uffici Territoriali e del Responsabile di Unità Territoriale;

VISTA la determinazione n. 3811 del 16 dicembre 2021 con la quale il Segretario Generale,
sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2021, ha stabilito in € 50.000,00 e
comunque nei limiti delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di
Responsabilità, il limite unitario massimo di spesa entro il quale i Dirigenti preposti agli Uffici
Territoriali possono adottare atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e servizi
e che, oltre tale importo, tali atti e provvedimenti sono sottoposti all’autorizzazione dei
rispettivi Direttori delle Direzioni Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi
attribuito;

VISTO il Provvedimento Prot. 387 del 31/1/2022 con il quale il Segretario Generale ha
conferito l’incarico ad interim della Direzione Territoriale ACI di Genova fino a tutto il 15
febbraio 2022;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici;

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, n.207 e s.m.i., recante “Regolamento di esecuzione del
Codice dei contratti”, nella parte attualmente in vigore;

VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, adottato con determinazione del
Segretario Generale n.3083 del 21.11.2012, e aggiornato con Delibera del Comitato
Esecutivo nella riunione del 16/05/2018, ed in particolare gli articoli 9 e 10 in merito alle
competenze in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura budget della
Direzione Amministrazione e Finanza dell’Ente;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare, l’art. 3 relativamente alla disciplina
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure amministrativo –
contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n. 2872 del 17
febbraio 2011;



VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del
procedimento amministrativo;

RILEVATA la necessità di provvedere, secondo i disposti degli artt. 4 e 6 del DPR 462/01, ad
effettuare una verifica periodica dell’impianto di messa a terra rivolgendosi ad uno degli
organismi individuati dal Ministero dello Sviluppo Economico, sulla base dei criteri stabiliti
dalla normativa tecnica europea UNI CEI;

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi con
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura;

CONSIDERATO pertanto che sussistono i presupposti e le condizioni per il ricorso ad
un'autonoma procedura di acquisto in ragione di una linea di acquisizione pienamente
rispondente alle esigenze dell’Ente;

RITENUTO OPPORTUNO di rivolgersi, per l’attività in oggetto, alla Ditta T&A Srl presente
nell’Elenco Organismi Abilitati alle Verifiche pubblicato sul sito del Ministero dello Sviluppo
Economico, che ha presentato un preventivo di Euro 300,00

DATO ATTO che al presente servizio è stato assegnato il CIG Z63351EAF9

DETERMINA

di accettare il preventivo pervenuto lo scorso 01/02/2022 dalla Ditta T&A Srl, codice fiscale
02106960392 che ha previsto un prezzo totale pari a € 300,00 (trecento/00) oltre IVA
comprensivo di un intervento di verifica dell’impianto di messa a terra;

di impegnare la somma di € 300,00 oltre IVA a valere sul budget di gestione per l’anno 2022
nel conto 410732016. WBS A40201014371 di questa Direzione Territoriale ACI;

di autorizzare il Funzionario Delegato agli adempimenti di rito in merito alla acquisizione
della documentazione di perfezionamento della procedura, quali DURC e documento di
tracciabilità finanziaria ex L. 138/2010, e al pagamento delle fatture regolarmente emesse, a
fronte della regolare fornitura erogata, in favore della Ditta T&A Srl;

Responsabile del Procedimento è il Dr. Antonio Ricotta, Direttore Territoriale ACI Genova. Il
Responsabile del Procedimento è tenuto, con riferimento al presente affidamento, al rispetto
delle prescrizioni in materia di obblighi sulla prevenzione e repressione della corruzione nella
pubblica amministrazione di cui alla Legge 190/2012 e s.m.i. nonché a conformare la propria
condotta ai principi di correttezza, buon andamento e imparzialità dell’azione amministrativa,
anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5 e 6 del DPR 62/2013 e del codice di
comportamento dell’Ente.

Il Direttore Territoriale ACI Genova
Antonio Ricotta


